YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI

A
(A) INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL

FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN

A 4

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN

JI. PHH Mustapa 23, Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215 ext 157, Fax:022-720 2892

Web site: http:/www.itenas.ac.id., e-mail: Ipp@itenas.ac.id

SURAT KETERANGAN

MELAKUKAN KEGIATAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL
394/A.01/TL-FTSP/Itenas/VI1/2023

Yang bertanda tangan di bawah ini,

Nama
Jabatan
NPP

Menerangkan bahwa,

Nama
NRP
Email

Dr. M. Rangga Sururi, S.T., M.T.
Ketua Program Studi Teknik Lingkungan Itenas
40909

Nur Asifah
252019074
Nurasifah23@gmail.com

Telah melakukan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat sebagai berikut:
[...]
Fenol Total Kg/ton Produk tekstil 0,05 0,016 | 0010 | 0,005 | 0,004 | 0,001 | 0001 | 0,003 | 0,001 0,001 0,002 0,001 0,001 M
Krom Total (Cr-T) Kg/ton Produk tekstil 0.1 0,036 | 0014 | 0,008 | 0,019 | 0,007 | 0,009 | 0,026 | 0014 0,007 0,016 0,007 0,008 M
Amonia Total Kg/ton Produk tekstil 0.8 0922 | 0551 | 0,399 | 0322 | 0,399 | 0328 | 0,399 | 0342 0,490 0,396 0,316 0,436 M

Sulfida (Sebagai S) Kg/ton Produk tekstil 0,03 0,128 | 0,003 | 0,040 | 0,048 | 0,044 | 0038 | 0,041 | 0,039 0,049 0,066 0,041 0,034 ™*

Minyak dan Lemak Kg/ton Produk tekstil 03 1,392 | 0580 | 0,696 | 0464 | 0580 | 0464 | 0348 | 0464 0,696 0,464 0,348 0,464 ™*
bH ] 6.0-9.0 6,65 7,64 762 | 765 | 794 | 783 | 783 7,94 7,89 7,92 7,56 7,56 M
Debit m3/ton produk tekstil 100 116 ™

Sumber: (Dokumen UKL-UPL PT.X dan Hasil Perhitungan 2023)

Keterangan:

* Peraturan Menteri LHK Rl No.16 Tahun 2019, Lampiran | tentang Baku Mutu Air Limbah Baku Mutu Air Limbah Bagi Usaha Dan/Atau Kegiatan Industri Tekstil Periode

Peralihan

*Parameter BOD yang tidak memenuhi baku mutu yaitu pada bulan Februari — Desember

*Parameter COD dan TSS, yang tidak memenuhi baku mutu yaitu pada bulan Januari — Desember

*Parameter Sulfida yang memenuhi baku mutu hanya pada bulan Februari dan Desember

*Parameter Minyak dan Lemak yang memenuhi baku mutu hanya pada bulan Juli dan November
TM : Parameter yang tidak memenuhi Baku Mutu

M : Parameter yang memenuhi Baku Mutu

Institute Teknologi Nasional




48

Tabel 4. 5 Karakteristik Outlet Air Limbah IPAL PT.X (Januari-Desember 2019)

Hasil Pengujian
Parameter Satuan Baku Mutu* Keterangan
Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September Oktober November Desember
BOD mg/L 60 8,65 31,3 18,78 16,15 22,4 21,34 10,62 22,65 19,38 11,45 23,91 23,91
COD mg/L 150 23,369 83,323 56,238 52,09 66,01 62,36 31,226 75,443 57,0156 33,666 68,322 68,322
Padatan Tersuspensi (TSS) mg/L 50 10 26 15 17 25 11 18 10 15 17 18 18
Fenol Total mg/L 0,5 <0,00046 | 0,01129 <0,00046 | <0,00046 | <0,00046 | <0,00046 | <0,00046 <0,00046 <0,00046 <0,00046 0,00046 0,00046
Krom Total (Cr-T) mg/L 1,0 0,208 <0,0366 <0,036 0,0902 <0,0366 0,0369 0,135 0,0837 <0,0366 0,052 0,0366 0,0366
Amonia Total mg/L 8,0 0,746 2,74 0,062 0,2407 0,308 0,592 1,469 0,3198 11 0,88 0,8781 0,8781 M
Sulfida (Sebagai S) mg/L 0,3 0,102 0,09 0,078 0,0285 0,0109 0,0055 <0,0021 0,0146 0,018 0,0415 0,1854 0,185
Minyak dan Lemak mg/L 3,0 <0,94 1 <0,94 <0,94 <0,94 <0,94 <0,94 <0,94 <0,94 <0,94 0,94 0,94
pH - 6,0-9,0 6,14 7,06 7 6,78 6,72 7,14 7,2 7,31 7,01 7,04 6,86 6,86
Debit mé/ton 100 116

Sumber: (Dokumen UKL-UPL PT.X dan Hasil Perhitungan)

Keterangan:
* Peraturan Menteri LHK Rl No.16 Tahun 2019, Lampiran | tentang Baku Mutu Air Limbah Baku Mutu Air Limbah Bagi Usaha Dan/Atau Kegiatan Industri Tekstil Periode

Peralihan
TM : Parameter yang tidak memenuhi Baku Mutu

M : Parameter yang memenuhi Baku Mutu

Institute Teknologi Nasional




Tabel 4. 6 Karakteristik Outlet Air Limbah IPAL PT.X (Januari-Desember 2019)

49

Baku Mutu

Hasil Pengujian

Parameter Satuan Beban Pencemar* Semester | Semester |1 Keterangan
Januari | Februari | mMaret | April Mei Juni Juli Agustus | September | Oktober | November | Desember

BOD Kg/ton Produk tekstil 6 1,003 3,631 2,178 | 1,873 2,598 2,475 1,232 2,627 2,248 1,328 2,774 2,774
COD Kg/ton Produk tekstil 15 2,711 9,665 6,524 | 6,042 7,657 7,234 3,622 8,751 6,614 3,905 7,925 7,925
Padatan Tersuspensi (TSS) | Kg/ton Produk tekstil 5 1,160 3,016 1,740 | 1,972 2,900 1,276 2,088 1,160 1,740 1,972 2,088 2,088
Fenol Total Kg/ton Produk tekstil 0,05 0,000 0,001 0,000 | 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Krom Total (Cr-T) Kg/ton Produk tekstil 01 0,024 0,004 0,004 | 0,010 0,004 0,004 0,016 0,010 0,004 0,006 0,004 0,004 M
Amonia Total Kg/ton Produk tekstil 08 0,087 0,318 0,007 | 0,028 0,036 0,069 0,170 0,037 0,128 0,102 0,102 0,102
Sulfida (Sebagai S) Kg/ton Produk tekstil 0,03 0,012 0,010 0,009 | 0,003 0,001 0,001 0,000 0,002 0,002 0,005 0,022 0,021
Minyak dan Lemak Kg/ton Produk tekstil 03 0,109 0,116 0,109 | 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109
pH - 6,0-9,0 6,14 7,06 7 6,78 6,72 7,14 7,2 7,31 7,01 7,04 6,86 6,86

Debit m3/ton produk tekstil 100 116 ™

Sumber: (Dokumen UKL-UPL PT.X dan Hasil Perhitungan)

Keterangan:

* Peraturan Menteri LHK Rl No.16 Tahun 2019, Lampiran | tentang Baku Mutu Air Limbah Baku Mutu Air Limbah Bagi Usaha Dan/Atau Kegiatan Industri Tekstil Periode

Peralihan

TM : Parameter yang tidak memenuhi Baku Mutu

M : Parameter yang memenuhi Baku Mutu

Institute Teknologi Nasional




50

Berdasarkan Tabel 4.3 hingga 4.6 diketahui bahwa penggunaan baku mutu yang
digunakan untuk mengetahui kualitas air limbah industri tekstil hasil produksi

yaitu menggunakan Lampiran I. Hal tersebut ditinjau dari beberapa aspek yaitu

1. Debit, berdasarkan Dokumen UKL-UPL PT.X, Industri tekstil PT.X memiliki
nilai debit yang dihasilkan pada bulan Januari — Desember sebesar 116 m3/ton
produksi tekstil.

Contoh Perhitungan Debit (m*/ton)

Diketahui: Kapasitas Produksi Benang Celup tahun 2019 yaitu 1.800 ton/tahun
Debit Produksi : 800 m®hari

Hari Kerja : 261 hari kerja

PT.X memiliki jadwal kerja sebanyak 261 hari kerja dari 365 hari/tahun karena
memiliki hari kerja dari senin — jumat.

Ditanya: Debit dalam m?/ton produk

Jawab:

.y m?® 1 tahun 26l hari
Deblt =800 hari 1800 ton tahun

. BoD m®x 26l
Debit = ————=- = 116 m¥ton produk

1800 ton

2. Beban Pencemar, Berdasarkan hasil perhitungan nilai beban pencemar pada

industri tekstil PT.X didapatkan bahwa nilai beban pencemar untuk parameter

BOD, COD, dan TSS, Sulfida, dan parameter minyak dan lemak melebihi baku
mutu PerMenLH No 16 Tahun 2019 Lampiran I.

Contoh perhitungan Beban Pencemar untuk Parameter BOD
Diketahui :

Konsentrasi Parameter (C) Bulan Januari = 47,59 mg/L

Debit air limbah (Q) = 116 m*/ton produk

Kapasitas produksi = 1.800 ton/tahun

Ditanya: Beban Pencemar Parameter BOD

Jawab:

Beban Pencemar : Q (m3/ton produk) x C Parameter BOD (mg/L)

Institute Teknologi Nasional



o1

g 1k 10%L
Beban Pencemar : 116 ————— x 47,592 x —2 %
ton produk L 10%mg  1m*

116 =<47,5%9 k
Beban Pencemar : ————2_ =5 5 kg/ton produk
10 ton produk

Sehingga dapat diketahui bahwa nilai beban pencemar untuk parameter BOD pada

bulan Januari sebesar 5,5 kg/ton produk.

Institute Teknologi Nasional



52

Berdasarkan hasil yang tercantum pada tabel 4.3 dan 4.4 dilakukan uji
karakteristik awal limbah pada beberapa parameter pada bulan Januari — Desmber
2019. Pengujian karaktertisrik awal air limbah adalah untuk mengetahui nilai atau
konsentrasi dari tiap parameter tersebut agar tidak secara langsung dibuang ke
lingkungan. Dari beberapa parameter tersebut dilakukan perbandingan dengan
Baku mutu air limbah menurut Peraturan Menteri Lingkungan Hidup No 16
Tahun 2019 Lampiran | tentang Baku mutu air limbah Industri tekstil. Dari
perbandingan tersebut, diketahui parameter yang melebihi baku mutu adalah
Biochemical Oxygen Demand (BOD), Chemical Oxygen Demand (COD), Total
Suspended Solid (TSS), Minyak dan Lemak, Sulfida, dan Debit. dan parameter
yang memenuhi baku mutu seperti Fenol, Krom, dan Amonia total. Tingginya
parameter-parameter yang melebihi baku mutu seperti BOD (Biochemical Oxygen
Demand) dan COD (Chemical Oxygen Demand) disebabkan dari proses
pencelupan, pencucian, dan pelembutan, kemudian Total Suspended Solid (TSS)
tinggi berumber dari proses pemasakan, pencelupan, dan pendinginan. Parameter
Minyak dan lemak bersumber dari proses pencucian yang mengandung amilase.
Agar air limbah tersebut tidak menimbulkan dampak negatif bagi lingkungan,
maka perlu dilakukan pengolahan terlebih dahulu agar kualitas air limbah industri

tersebut dapat memenuhi baku mutu.

4.1.1.1 Pengolahan yang digunakan

Air limbah hasil produksi dari proses pencelupan, diketahui banyak parameter
yang melebihi baku mutu, maka dilakukan pengolahan yang sesuai untuk
menurunkan konsentrasi parameter yang melebihi baku mutu sehingga dapat
aman Ketika disalurkan ke badan air penerima yaitu sungai Cimande. Pada

gambar 4.2 merupakan diagram IPAL Eksisting PT. X

Institut Teknologi Nasional



53

PT.Z PT. X
Chemical

¢ pH Kontrol
|
!

Screening Miner|
Fast Mixi
I el Filtrasi 1
H2s04 21 ( Carbon Zeolit )
Mixer Il ?
Equalization 1 Low Mixing
Filtrasi 2
? ( Carbon Zeolit )
Aerasi Sedimentasi
Valve |
| D j | §<] Valve
Equalization 2 Sludge Drying Bed
(Pengolah Lumpur)
i Sungai Cimande

Gambar 4. 2 Diagram Alir IPAL Eksisting PT.X

(Sumber: Dokumen UKL-UPL PT. X)

Keterangan :

;82 Flow meter E Pompa Air Limbah
: '

v Dosing Pump Pompa Lumpur

Institut Teknologi Nasional



54

Uraian Proses IPAL
Berikut merupakan uraian dari proses Intalasi Pengolahan Air Limbah produksi
industri tekstil PT.X.

a.

Inlet IPAL
Air limbah yang diolah oleh IPAL PT.X berasal dari limbah produksi
pencelupan PT.X.

Gambar 4. 3 Inlet PT.X
(Sumber: Dokumen UKL-UPL PT. X)

Screening

Screening yaitu proses penyaringan air limbah dari benda besar yang terbawa
limbah cair, baik yang mengapung ataupun yang melayang di dalam air
limbah, seperti plastic, benang, daun, potongan kayu dan sebagaianya dengan
tujuan supaya tidak menggangu pada proses selanjutnya. Proses screening
menggunakan alat yang dinamakan bar screen. Alat tersebut umumnya
terbuat dari logam yang dibentuk sedemikian rupa hingga memiliki struktur
berongga dan diletakan di area aliran masuk limbah cair menuju area utama
kolam penampungan dan pengolahan limbah.Berikut merupakan gambar alat
screening pada PT.X (Spellman, 2013).

Bak Equalization 1

Setiap industri umumnya menghasilkan air limbah dengan karakteristik yang
berfluktuasi dari waktu ke watu. Unit ekualisasi berfungsi untuk meredam

dan menurunkan fluktuasi karakteristik air limbah. Effluent unit ini akan

Institut Teknologi Nasional



55

memiliki karakteristik yang lebih stabil daripada influent nya (Dokumen

UKL-UPL PT.X, 2021).

Prinsip kerja dari unit ekualisasi adalah:

- Tempat menampung air untuk meredam fluktuasi debit influent, air limbah
influen dengan debit besar atau berlebih akan tertahan dan ditampung
dahulu dalam bak ekualisasi untuk kemudian dilepas atau di keluarkan
pada saat influen lebih rendah, dengan demikian air limbah keluar
(effluent) dari ekualisasi akan relative lebih konstan

- Pengadukan untuk meredam fluktuasi kualitas influen, blower yang
ditiupkan dari dasar bak ekualisasi akan memberikan turbulensi tinggi
kedalam limbah cair sehingga membuat karakteristiknya homogen

- Keberadaan air limbah didalam bak ekualisasi dalam jangka waktu (waktu
detensi) lama akan membuat limbah cair memiliki kesempatan untuk
melakukan penurunan suhu limbah cair mendekati suhu udara

- Meningkatkan nilai DO (Dissolved Oxygen) yang terkandung pada air
limbah

. Aerasi

Aerasi merupakan unit yang berfungsi untuk:

- Menurunkan suhu air limbah supaya bisa mendekati suhu udara

- Meningkatkan nilai DO (Dissolved Oxygent) yang terkandung pada air
limbah

Dari ruang aerasi bahan buangan akan mengalir ke kolam pengendapan akhir

dengan jangka waktu penahanan selama kira-kira 2 jam. Salah satu masalah

yang paling berat pada proses lumpur aktif adalah fenomena yang disebut

penggumpalan, di mana lumpur dari tangki aerasi tidak mau mengendap. Bila

terjadi penggumpalan yang luar biasa, sebagian bahan padat terapung dari

aerator akan dialirkan dalam buangan (Tchobanoglous,1991).

Bak Equalization 2

Fungsi dan prinsip dari ekualisasi 2 adalah sama dengan ekualisasi, dimana

ekualisasi 2 digunakan untuk menyempurnakan proses yang sudah di proses

Institut Teknologi Nasional



56

pada ekualisasi 1 dan aerasi, sehingga akan didapatkan hasil yang optimal
(Dokumen UKL-UPL PT.X, 2021).

Koagulasi (Pengaduk Cepat) dan Flokulasi (Pengadukan Lambat)

Pada unit pengadukan cepat terjadi proses pencampuran antar bahan chemical
dengan air limbah, sehingga terjadi proses koagulasi. Unit pengadukan
lambat berfungsi untuk melambatkan putaran atau turbulensi air limbah
akibat dari pengadukan cepat pada waktu proses pencampuran bahan kimia,
sehingga air limbah yang masuk ke bagian bak sedimentasi sudah tenang dan
terjadi proses pengendapan Suspended Solid (Dokumen UKL-UPL PT.X,
2021).

. Sedimentasi

Unit pengendapan (sedimentasi) berfungsi untuk memisahkan padatan, baik
sedimen ataupun padatan tersuspensi yang sudah berat untuk mengendap
secara gravitasi. Pengendapan padatan secara gravitasi dapat terjadi jika:
(Dokumen UKL-UPL PT.X, 2021).

- Partikel padatan memiliki berat yang cukup atau memiliki berat

jenis yang lebih besar dari 1

- Kecepatan jatuh partikel padatan masih lebih besar daripada

kecepatan aliran

- Kondisi air dalam tangka pengendap cukup tenang dan tidak ada

turbulensi

. Filtrasi 1

Sistem filtrasi yang digunakan pada unit filtrasi 1 adalah menggunakan media
carbon aktif dan ziolit, dimana semua air limbah dari unit sedimentasi dipaksa
melalui media tersebut untuk di filter. Air limbah dari bak sedimentasi
diambil bagian atasnya saja melalui pipa berlubang untuk mengoptimalkan
sistem sedimentasi dan air limbah akan mengalir secara gravitasi ke bagian
yang paling rendah dengan melalui pipa-pipa yang berlubang untuk di
spraykan diatas bak filtasi 1 (Dokumen UKL-UPL PT.X, 2021).

Filtrasi 1 berfungsi untuk:

Institut Teknologi Nasional



57

- Menayaring partikel-partikel yang lolos atau partikel yang tidak jatuh

secara gravitasi pada unit sedimentasi
- Membantu menjernihkan air limbah dengan cara mengurangi nilai

kekeruhan pada air limbah
Filtrasi 2
Unit filtrasi 2 mempunyai proses dan prinsip kerja yang sama dengan unit
filtrasi 1, sehingga unit filtrasi 2 lebih menyempurnakan kinerja unit filtrasi 1.
Dengan tujuan untuk mendapatkan air limbah yang lebih jernih karena
dilakukan proses filtrasi dua kali (Dokumen UKL-UPL PT.X, 2021).
Meteran Outlet IPAL
Flowmeter outlet berfungsi untuk mengukur kuantitas air limbah yang
dibuang atau kuantitas ait limbah yang dihasilkan pada suatu sistem Instalasi
pengolahan air limbah industri (Dokumen UKL-UPL PT.X, 2021).
. Temperatur Display Outlet Air Limbah
Temperature display unit yang terpasang pada outlet IPAL digunakan sebagai
monitor suhu air limbah yang keluar dari outlet IPAL (Dokumen UKL-UPL
PT.X, 2021).
Sludge Drying Bed/ Bak pengering Lumpur IPAL
Bak pengering lumpur IPAL berfungsi untuk mengeringkan lumpur dari
proses sedimentasi dan filtrasi untuk dikemas dan dimasukan ke TPS B3
sebagai limbah yang dihasilkan dari sistem IPAL, Sementara kandungan air
dari sludge tersebut akan masuk Kembali ke bagian ekualisasi 2 (Dokumen
UKL-UPL PT.X, 2021).
. pH Kontrol
Prinsip kerja dari suatu unit Netralisasi pH adalah mengubah nilai pH air
limbah influen dengan cara:

- Penambahan asam jika influent bersifat basa pH > 7
- Penambahan basa untuk influent bersifat asam pH < 7

Nilai pH = 7 (Netral) merupakan tujuan akhir dari unit Netralisasi (Dokumen
UKL-UPL PT.X, 2021).

Institut Teknologi Nasional



58

Berdasarkan pengambilan sampling pada tahun 2019 (Januari hingga Desember)
di PT X, Tabel 4.3 menunjukkan hasil dari analisis sampel dan mengacu pada
PerMen LH No 16 Tahun 2019

Institut Teknologi Nasional



59

Berdasarkan hasil uji yang tercantum pada tabel 4.5 dan 4.6 dimana dilakukan uji
air limbah produksi pada outlet IPAL PT.X untuk beberapa parameter pada bulan
Januari — Desmber 2019. Dari hasil uji karakteristik air limbah yang dihasilkan
olen PT.X dapat diketahui semua parameter nya memenuhi baku mutu, serta
pengolahan yang dilakukan cukup berhasil menurunkan parameter yang melebihi
baku mutu menjadi memenuhi baku mutu. untuk menjaga kualitas air limbah tetap
terjaga maka hal yang perlu dilakukan oleh PT.X yaitu dengan pengoptimalisasian
unit IPAL dimana dapat mereduksi unit filtrasi 2. Unit filtrasi 2 yang berada pada
IPAL berfungsi untuk mendapatkan air limbah yang lebih jernih dimana pada unit
filtrasi 1 kadar TSS yang dihasilkan sudah cukup memenuhi baku mutu serta air
limbah yang telah diolah akan langsung dibuat ke badan air penerima sehingga
tetap memenuhi baku mutu dan juga mengurangi beban pembiayaan dari